[image: image1.jpg]

        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
           ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
           ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
         АДМИНИСТРАЦИЯ
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_19_» _10_____ 2020 г.

                                                        № _590__
Об утверждении положения о ежегодном районном конкурсе «Литературная гостиная «Душа живая» на 2020 год, проводимого в рамках муниципальной программы Иркутского районного муниципального образования «Развитие культуры в Иркутском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы
В целях приобщения к культурно-историческому наследию жителей Иркутского района, в соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программой Иркутского районного муниципального образования «Развитие культуры в Иркутском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы, утвержденной постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 01.12.2017 № 563, руководствуясь ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о проведении ежегодного районного конкурса «Литературная гостиная «Душа живая» на 2020 год (далее – конкурс), (прилагается).
2. Установить, что положение, утвержденное постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 26.03.2020 № 159 «О внесении изменений в постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 31.01.2019 № 36 «Об утверждении положений о проведении районных мероприятий по реализации подпрограммы «Совершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания в Иркутском районе» на 2018-2023 годы муниципальной программы Иркутского районного муниципального образования «Развитие культуры в Иркутском районном муниципальном образовании» на 2018-2023 годы»», не подлежит применению к конкурсу в 2020 году.
3. Муниципальному казённому учреждению культуры «Межпоселенческая районная библиотека» Иркутского районного муниципального образования обеспечить проведение конкурса, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в газете «Ангарские огни», разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования: www.irkraion.ru.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.
Мэр района                                                                                               Л.П. Фролов

	Приложение
утверждено постановлением администрации
Иркутского районного
муниципального образования
от «__»___________ г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО РАЙОННОГО КОНКУРСА
 «ЛИТЕРАТУРНАЯ ГОСТИНАЯ «ДУША ЖИВАЯ» на 2020 год
I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
1. Настоящее положение о проведении ежегодного районного конкурса «Литературная гостиная «Душа живая» на 2020 год (далее — конкурс) устанавливает цели, задачи, тему и условия его проведения.
2. Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляется муниципальным казённым учреждением культуры «Межпоселенческая районная библиотека» Иркутского районного муниципального образования (далее — организатор) с учетом действующей санитарно-эпидемиологической ситуации. Конкурс проводится при поддержке администрации Иркутского районного муниципального образования.
3. Организатор обеспечивает проведение информационной кампании, определяет участников конкурса.
4. Информация о проведении конкурса и его итогах размещается на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru и публикуется в газете «Ангарские огни».
II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
5. Цель конкурса:
Приобщение к культурно-историческому наследию, привитие чувства гордости и любви за свой народ, свою страну, её защитников.
6. Задачи конкурса:
1) развитие и совершенствование искусства художественного слова;
2) выявление ярких и талантливых личностей среди жителей Иркутского района, реализация их творческих способностей.
III.   МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
7. Конкурс проводится в заочной форме. Библиотекари муниципальных образований Иркутского района предоставляют с 22.10.2020 по 26.10.2020 видеофайл с записью выступления участника конкурса на электронный адрес X-L11@yandex.ru с пометкой «Душа живая».
IV. ТЕМАТИКА
8. Тема конкурса «Мы в войну не играли, мы дышали войной». Участникам предлагается прочесть произведения, посвященные Великой Отечественной войне. Участникам предоставляется право самостоятельного выбора произведения для исполнения на конкурсе.
9. На конкурс не допускаются работы с явно выраженной экстремистской тематикой, призывы экстремистского характера, содержащие ненормативную лексику, тексты, декларирующие религиозную, этническую, гендерную и иную непримиримость, разжигающие рознь любого характера и направленности.
V. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
10. В конкурсе могут принять участие не более двух чтецов из одного муниципального образования, являющихся победителями муниципального конкурса первого уровня, в двух возрастных группах:
1 группа — от 18 до 35 лет,
2 группа — от 35 и старше,
по двум номинациям:
1. проза;
2. поэзия.
11. Время каждого выступления не более 5 минут. Авторское чтение не рассматривается.
12. Работники учреждений культуры Иркутского района на конкурс не допускаются.
13. Представленные на конкурс материалы не возвращаются, организаторы оставляют за собой право их дальнейшего использования по своему усмотрению с указанием авторства.
14. Участие в Конкурсе подразумевает согласие со всеми условиями данного положения.
VI. КРИТЕРИИ
15. Основные критерии оценки конкурсантов:
1) вдумчивость и оригинальность в выборе произведения для выступления;
2) соответствие произведения теме и условиям конкурса;
3) соответствие представленного произведения возрасту и индивидуальным особенностям участника;
4) исполнительское мастерство (посыл звука, дикция, уместный ритм и темп речи, паузация, логические ударения, соблюдение нужной интонации, общение со слушателями);
5) эмоциональность и экспрессивность исполнения, её адекватность содержанию текста;
6) сценическая культура (поза, культура и целесообразность мимики и жестов, внешний вид и пр.);
7) безошибочное чтение;
8) понимание смысловой нагрузки, умение выразить своё восприятие произведения.
VII. СРОК ПОДАЧИ ЗАЯВКИ
16. Для участия в конкурсе библиотекари муниципальных образований Иркутского района направляют заявку одновременно с предоставлением видеофайла с записью выступления участника.
17. В заявке указываются:
1) ФИО участника;
2) возраст;
3) место жительства;
4) номинация, в которой выступает конкурсант;
5) автор и название исполняемого произведения.
VIII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
18. В состав жюри входят:
Начальник, специалисты отдела культуры Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования, представитель Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования (по согласованию), директор муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческая районная библиотека» Иркутского районного муниципального образования, филолог (по согласованию), литератор (по согласованию). Количество членов жюри не менее трех.
19. Оценка выступления участников производится путем заполнения всеми членами жюри оценочной формы по 5-балльной шкале по каждому из установленных критериев. Итоговая оценка определяется путем суммирования баллов, проставленных участнику всеми членами жюри. При наборе одинакового количества баллов, призовое место определяется большинством голосов членов жюри.
20. Жюри оставляет за собой право принимать решение о сокращении программы или прекращении исполнения, выходящего за рамки регламента.
21. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.
22. Итоги конкурса жюри подводит 27.10.2020.
23. По результатам конкурса, согласно набранных баллов, присуждаются 1, 2, 3 места в каждой номинации и возрастной категории.
24. Видеофайлы победителей конкурса размещаются в социальных сетях 28.10.2020.
IX. НАГРАЖДЕНИЕ
25. Победителям вручаются статуэтки, грамоты и призы.
26. Участникам конкурса, не занявшим призовые места, вручаются благодарности и призы за участие (не более 30).
27. Награждение участников конкурса будет проведено при соблюдении санитарно-эпидемиологических требований, не позднее 15.12.2020 г. О месте проведения награждения участники будут проинформированы дополнительно.
X. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
28. Финансирование расходов, связанных с приобретением статуэток, грамот, благодарностей, призов, осуществляется по смете организатора в пределах доведенных лимитов бюджетных средств на указанные цели на соответствующий финансовый год.
Первый заместитель Мэра района                                                                   И.В. Жук